
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33038 11Segunda-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2015

551/2015-SEPLAN, de 26 de outubro de 2015, publicada no DOE 
nº 33.001 de 28/10/2015;
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2015/487139,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora ARACI DE JESUS PINHEIRO COSTA, 
matrícula nº. 26255/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 04/01/2016 a 02/02/2016, correspondente ao triênio 
2011/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 18 de dezembro de 2015.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA Nº. 642, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 
551/2015-SEPLAN, de 26 de outubro de 2015, publicada no DOE 
nº 33.001 de 28/10/2015;
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2015/491427,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO FARIAS MELO, matrícula
nº. 26484/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/01/2016 a 
02/02/2016, correspondente ao triênio 2002/2005.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 18 de dezembro de 2015.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA Nº. 643, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 
551/2015-SEPLAN, de 26 de outubro de 2015, publicada no DOE 
nº 33.001 de 28/10/2015;
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2015/520931,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSÉ FIRMINO DE ARAÚJO NETO, 
matrícula nº. 7007698/1, ocupante do cargo de Vigilante, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/01/2016 a 
02/02/2016, correspondente ao triênio 2005/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 18 de dezembro de 2015.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA Nº. 644, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 
551/2015-SEPLAN, de 26 de outubro de 2015, publicada no DOE 
nº 33.001 de 28/10/2015;
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2015/448286,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSÉ LUIZ DOS SANTOS LOBATO, 
matrícula nº. 3253163/1, ocupante do cargo de Técnico A, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/01/2016 a 
02/02/2016, correspondente ao triênio 2011/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 18 de dezembro de 2015.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA Nº. 645, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 
551/2015-SEPLAN, de 26 de outubro de 2015, publicada no DOE 
nº 33.001 de 28/10/2015;
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e

Considerando ainda, os termos do Processo nº 2015/527888,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSÉ MARIA LIMA DOS SANTOS PORTO, 
matrícula nº. 27227/1, ocupante do cargo de Técnico B, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/01/2016 a 
02/02/2016, correspondente ao triênio 2007/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 18 de dezembro de 2015.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA Nº. 646, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 
551/2015-SEPLAN, de 26 de outubro de 2015, publicada no DOE 
nº 33.001 de 28/10/2015;
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2015/396805,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora LIETE JUDITH TAVARES VENTURIERI, 
matrícula nº. 57173503/1, ocupante do cargo de Assistente 
Técnica em Regulação III, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 04/01/2016 a 02/02/2016, correspondente ao triênio 
2006/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 18 de dezembro de 2015.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA Nº. 647, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 
551/2015-SEPLAN, de 26 de outubro de 2015, publicada no DOE 
nº 33.001 de 28/10/2015;
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2015/531247,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora MARIA DE NAZARÉ SOUZA DE MENDONÇA, 
matrícula nº. 26662/1, ocupante do cargo de Técnico A, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/01/2016 a 
02/02/2016, correspondente ao triênio 2011/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 18 de dezembro de 2015.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo 913593

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 165, DE 14/12/2015 - DIOR     
        
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.095, 
de 30 de dezembro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2015. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 3.619.377,47 (Três Milhões, Seiscentos e 
Dezenove Mil, Trezentos e Setenta e Sete Reais e Quarenta e Sete 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II 
do art. 16 da LOA 2015, da forma abaixo discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

251010309213176806 - PGE 0101 339139 2.170,06

431011133413686537 - SEASTER 0101 335043 127.131,00

592011412212974535 - IMETROPARÁ 0101 319011 842,32

682010812212974534 - FASEPA 0101 339030 50.000,00

702012212212974535 - CODEC 0101 319013 1.081,71

871010824413566479 - FEAS 0107 339037 504.402,29

901011012212974534 - FES 0103 339036 7.308,00

901011012212974535 - FES 0103 319013 165.607,39

901011030213122610 - FES 0103 339139 130.834,70

901011030213122610 - FES 0149 335043 2.630.000,00

  TOTAL 3.619.377,47

    
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

251010309213176806 - PGE 0101 339039 2.170,06

431011133413686537 - SEASTER 0101 339036 127.131,00

592011412212974535 - IMETROPARÁ 0101 319113 842,32

682010812212974534 - FASEPA 0101 339139 50.000,00

702012212212974535 - CODEC 0101 319113 1.081,71

871010824413566479 - FEAS 0107 335043 504.402,29

901011012212974534 - FES 0103 339139 7.308,00

901011012212974535 - FES 0103 319113 165.607,39

901011030213122610 - FES 0103 339039 130.834,70

901011030213122610 - FES 0149 339039 2.630.000,00

  TOTAL 3.619.377,47

    
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 14 de dezembro de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento 

Protocolo 913504

PORTARIA Nº 161, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015 - DIOR 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atri-
buições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nos 
1188 e 1189, ambos de 2 de janeiro de 2015, que aprovam a 
Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desem-
bolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 1º 
quadrimestre do exercício de 2015.
RESOLVE:     
I - Reduzir no montante de R$ 3.840.185,59 (Três Milhões, 
Oitocentos e Quarenta Mil, Cento e Oitenta e Cinco Reais e 
Cinquenta e Nove Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de dezembro de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento 


